Tal verità si conferma dall'altra Costituzione dello stesso Imperadore nel titolo, *de Fidelium numero super Elecuariis, & Syrupis statuendo*, In cui si dice così: *In Terra qualibet Regni nostri, nostra Jurisdictioni subiecta, duos viros circumspecios, & fide dignos volumus ordinari, & Corporali per eos praefita Sacramento teneri, quorum nomina ad Curiam nostram mittentur, sub quorum testificatione electuaria, & Syrupi, ac alia medicina legaliter fiant, & sic facta vendantur; Salerni maxime per Magistris in Physica, ea volumus approbari. Praefenti etiam lege statuimus, ut nullus in Medicina vel*

Cbi-

*Chirurgia nisi apud Salernum, vel Neapolim legat in Regno, nec Magistri nomen assumat, nisi diligenter examinatus in praesentia nostrorum Officium, & Magistrorum artis ejusdem &c., Imperciocchè si vede, che trattandosi di comporsi legalmente i medicamenti, ordina l' Imperadore, che siano specialmente approvati in Salerno da' Maestri in Fisica, cioè da quei DD. di Medicina; nè si mentova Napoli, perchè ivi non era Università di Medicina; All'incontro nella seconda legge in cui si parla de' Lettori, o Cattedratici, perchè ugualmente vi era lo Studio, o Accademia in Salerno, & in Napoli, perciò si ordina, nisi apud Salernum, vel Neapolim legat in Regno, lochè non si dice quando si tratta dell' approvazione de' medicanti, o de' medicamenti, unicamente perchè solamente in Salerno si trovava istituita la Università. Ed Afflitt. sulla detta Costituzione dice così: *Iste Textus præponit Medicos Salernitanos, Medicis Neapolitanis; Unde hoc est! Respondeo, Medici Salernitani occupaverunt sibi magnam famam, quia ipsi multa scripserunt in Medicina diversis partibus Mundi.**

In riprova del concetto e della stima, che l' Imperador Federico avea della Scuola o Collegio di Salerno, vedesi che avendo egli con la detta Costituzione Utilitati confermata l' Autorità di licenziare o graduare chi pretendeva medicare, volle, a futura memoria, colla susseguente costituzione *Quia nunquam approvar' e confirmare anche quel fidevolissimo rito, con cui si procedeva in detta Scuola per mezzo dello Esame, e della pruova del tempo dello*

dello Studio, per sicurezza della idoneità, con dire: *Quia nunquam sciri potest scientia Medicinalis, nisi de scienzia Logicali aliquid praesciatetur; Statuimus quod nullus studeat in Medicinali scienzia, nisi prius studeat ad minus triennio in scientia Logicali, post triennium, si voluerit, ad Studium Medicinae procedat, in quo per quinquennium studeat &c. Post quod & non ante concedatur sibi licentia practicandi, examinatione juxta Curia formam probata.* Et nibilominus recepto pro ea de predicio tempore Studij testimonio Magistrali; Laonde le voci examinatione juxta Curia formam probata dinotano, che principalmente si dovesse osservare lo Esame, affinchè sia il graduando *Magistrorum judicio comprobatus* (siccome diceasi nella precedente Costituzione) e secondariamente la pruova del tempo dello Studio: *Nibilominus recepto pro ea de predicio tempore Studij testimonio Magistrali*, siccome costantemente si è continuato a praticare dal nostro Collegio.

Quindi è, che il sapientissimo Rè Roberto d' Angio seguendo le vestigia de' Regnanti suoi predecessori, quantunque avesse circa il 1342. proibito gli Studij nel Regno, nulladimeno n' esento quello di Salerno, come si legge nel Capitolo grande fuit sotto il titolo de reformatio Studij Neapolitani: *Excepto Studio medicinae Salerni, quod inibi exercari consuetudo distinetur testatur; hoc enim & iuris scripti Sandie admonet, & ipsorum Regum negotio constitutionis inducit, tisquequaque tenaciter obsergri; le cui parole si trascrifero da Giannantonio de Nigris pag. 243., ond' egli commentan-*

tando tal Capitolo , dice nel n.6.: *Hoc tamen fali-
lit in Studio medicinæ Salerni , quia ibi , est anti-
quissimum Studium in medicina , ut in Constitutione
Uilitati , & in Constitutione In Terra qualibet ;
Studium etiam in dicta Civitate Salerni est pra-
scriptum , quia semper in ea floruit Studium etiam
in utroque jure , & non est memoria in contrarium ,
quod habet vim constituti &c. & ego in Salernitano
Studio utplurimum studui , sub disciplina Joancolæ
de Vicarijs , tempestate sua primarij , & Floridissi-
mi , cuius anima requiescat in pace ; E soggiugne
poi nel numero 7. così : Non possunt jura doceri ni-
si in magnis & Regijs Civitatibus nisi ex Privile-
gio vel Consuetudine , & in Regno jura docentur in
Civitate Neapolis , ubi florent Studia in utroque
jure , & in medicina , & alijs artibus , & ibi do-
ctorantur ; Et in Civitate Salerni similiter ex in-
veterata consuetudine jura docentur , & florent in
Medicina , & in Medicina possunt ibi doctorari non
tamen doctorari possunt in jure Civili nec Canonico.*

Da quanto fin' ora si è divisato , si convince ad evi-
denza l' error di molti , che an creduto essere sta-
ta istituita la Università , o Collegio de' Medici
di Salerno dall' Imperador Federico ; Poicchè si
è dimostrato la sua origine da Secoli ben più remo-
ti , ed è questo il maggior suo pregio , il non aver si
documento della sua fondazione , ma solamente
si sà , che sia stato sempre approvato , e confer-
mato il nostro Collegio , mediante le mentovate Co-
stituzioni Regali , ed Imperiali fin dal XII. Se-
colo in qua , allora che certamente Napoli non
era nello splendore in cui tratto tratto si è avan-
zata ,

zata , e perciò vedesi da' successori Regnanti sempre più arricchito , e colmato di onori ; mercede che la Regina Giovanna I., Nipote del Rè Roberto, avendo proibito medicare senza la Regia licenza, ed essendo ricorso il medesimo con supplica , che per Privilegio , e per Immemorabil Consuetudine già i suoi Dottorati eran soliti di esercitare senz' altra lettera Regia ; dalla Regina fù a 12. d' Agosto del 1359. commessa la cognizione di tal supplica a Neri Cavalcanti Luogotenente in Salerno (1) con ordinarsi , che si osservasse la Consuetudine , sempre che legittimamente costasse , le cui parole furono : *Quatenus si dicti magistri medicinalis Scientiae dictæ : Physici de dicta Civitate Salerni habent ex Privilegio vel Consuetudine , quod ipsi Medici , sive Physici eorum Magistrorum Testimonio , Testimonialibus ipsorum Magistrorum literis comprobati in Scientia &c. supradicta* (2) Fù poi dato termine (3) e prodotti , ed esaminati li Testimonj , fù chiuso il processo a 17. Agosto, ed a 27. dello stesso mese nacque sentenza , in cui si disse *pronunciamus , confirmamus , & approbamus Consuetudinem predictam , concedentes Physicis presentibus , & futuris , quod Medici , seu Physici ipsi , eorundem Magistrorum Testimonio , seu Testomialibus ipsorum literis comprobati , in Scientia supradicta absque alia licet Regia , & Reginali possint , & valeant predicare liberè in dicta*